
АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБИТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Off. ■ &£>/¥ №
г. Ирбит

О внесении изменений в постановление администрации Ирбитского 
муниципального образования от 30.12.2016 М  1191-ПА «Обутверж дении 

муниципальной программы Ирбитского муниципального образования
«Создание в Ирбитском муниципальном образовании (исходя из 

прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных
организациях» до 2025 года»

В соответствии с поручением Президента Российской Федерации от 
05.12.2014 N Пр-2821, Распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 23.10.2015 N 2145-р «О программе «Содействие созданию в субъектах 
Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в 
общеобразовательных организациях» на 2016 - 2025 годы», Поручением 
Председателя Правительства Российской Федерации от 08.12.2014 N ДМ-П13- 
9024, Постановлением Правительства Свердловской области от 29.12.2016 N 
920-ПП «О внесении изменений в Постановление Правительства Свердловской 
области от 25.01.2016 N 53-ПП «Об утверждении государственной программы 
«Содействие созданию в Свердловской области (исходя из прогнозируемой 
потребности) новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016 - 2025 
годы», Постановлением Правительства Свердловской области от 17 сентября 
2014 года N 790-ПП (ред. от 29.06.2016) «Об утверждении Порядка 
формирования и реализации государственных программ Свердловской 
области», постановлением администрации Ирбитского муниципального 
образования от 20.10.2015 года № 1078-ПА «Об утверждении порядка 
формирования и реализации муниципальных программ Ирбитского 
муниципального образования», руководствуясь ст. 29,1, 31 Устава Ирбитского 
муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление администрации Ирбитского муниципального 
образования от 30.12.2016 № 1191-ПА «Об утверждении муниципальной 
программы Ирбитского муниципального образования «Создание в Ирбитском 
муниципальном образовании (исходя из прогнозируемой потребности) новых 
мест в общеобразовательных организациях» до 2025 года», следующие 
изменения;



1) Приложение № 1 к постановлению «Муниципальная программа 
Ирбитского муниципального образования «Создание в Ирбитском 
муниципальном образовании (исходя из прогнозируемой потребности) новых 
мест в общеобразовательных организациях» до 2025 годы», изложить в новой 
редакции (Приложение № 1).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Родники 
Ирбитские».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Ирбитского муниципального образования по 
экономике и труду Леонтьеву М.М.



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Ирбитского муниципального 
образования 

от (РЙ, О й  'UOQO г. № й 'О О '//0 0  
«Об утверждении муниципальной 

программы Ирбитского 
муниципального образования 

«Создание в Ирбитском 
муниципальном образовании (исходя 

из прогнозируемой потребности) 
новых мест в общеобразовательных 

организациях» до 2025 года»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
"СОЗДАНИЕ В ИРБИТСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 
ОБРАЗОВАНИИ(ИСХОДЯ ИЗ ПРОГНОЗИРУЕМОЙ 

ПОТРЕБНОСТИ) НОВЫХ МЕСТВ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ' 'до 2025 ГОДА

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

Программа "Создание в Ирбитском 
муниципальном образовании (исходя из 
прогнозируемой потребности) новых мест в 
общеобразовательных организациях" до 2025 года

Основание принятия 
решения о разработке 
Программы

Перечень поручений Президента Российской 
Федерации от 5 декабря 2014 г. N Пр-2821 (подпункт 
26 пункта 1)

Ответственный 
исполнитель - 
координатор 
Программы

Управление образования Ирбитского 
муниципального образования

Участники Программы Администрация Ирбитского муниципального 
образования

Управление образования Ирбитского 
муниципального образования

Общеобразовательные организации Ирбитского 
муниципального образования

Основной разработчик 
Программы

Управление образования Ирбитского 
муниципального образования



Цель Программы обеспечить создание в Ирбитском 
муниципальном образовании новых мест в 
общеобразовательных организациях в соответствии с 
прогнозируемой потребностью и современными 
требованиями к условиям обучения

Задачи Программы обеспечение односменного режима обучения в
1-11 (12) классах общеобразовательных
организаций, перевод обучающихся в новые здания
общеобразовательных организаций из зданий с
износом 50 процентов и выше

Целевые показатели число новых мест в муниципальных
(индикаторы) общеобразовательных организациях, в том числе

Поогоаммы введенных путем строительства объектов
инфраструктуры общего образования;

удельный вес численности обучающихся,
занимающихся в одну смену, в общей численности
обучающихся в общеобразовательных организациях,

в том числе обучающихся по программам
начального общего, основного общего, среднего
общего образования

Сроки реализации I этап -  2016-2020 годы
Программы II этап -  2021-2025 годы

Объемы и источники ВСЕГО: 381 466 616
финансирования в том числе:
Программы по годам
реализации, руб. 2016 год - 4 074 616

2017 год - 3 300 000
2018 год - -

2019 год - -

2020 год - 158 204 000
2021 год - 103 494 000
2022 год - 102 494 000
2023 год - 3 000 000
2024 год - 3 000 000
2025 год - 3 900 000

из них:
областной
бюджет: 330 372 800
в том числе:

2016 год - -

2017 год - -
2018 год - -

2019 год - -

2020 год - 139 683 600
2021 год - 92 544 600
2022 год - 91 844 600



2023 год - 2 100 000
2024 год - 2 100 000
2025 год - 2 100 000

федеральный бюджет: 3 909 500
в том числе:

2016 год - 3909500
2017 год - 0
2018 год - 0
2019 год - 0
2020 год - 0
2021 год - 0
2022 год - 0
2023 год - 0
2024 год - 0
2025 год - 0

местный бюджет: 47 184 316
в том числе:

2016 год - 165 116
2017 год - 3 300 000
2018 год - -
2019 год - -
2020 год - 18 520 400
2021 год - 10 949 400
2022 год - 10 649 400
2023 год - 900 000
2024 год - 900 000
2025 год - 1 800 000

внебюджетные источники: 0
в том числе:

2016 год - 0
2017 год - 0
2018 год - 0
2019 год - 0
2020 год - 0
2021 год - 0
2022 год - 0
2023 год - 0
2024 год - 0
2025 год - 0

О ж и д аем ы е  
к о н еч н ы е  р езу л ь таты  
р еал и зац и и  П р о гр ам м ы  
и  п о к азател и  ее

при реализации I этапа Программы (2016 - 2020
годы):

к 2017 году будет ликвидирована вторая смена 
обучения в МКОУ Речкаловской СОШ;

к 2020 году будет ликвидирована вторая смена



социально-
экономической
эффективности

обучения в МОУ Зайковской СОШ №1 и будет 
удержан существующий односменный режим 
обучения;

при реализации II этапа Программы (2021 - 2025 
годы):

к 2022 году 100 процентов обучающихся МОУ 
Килачёвской СОШ перейдут из здания МОУ 
Килачёвская СОШ в новую общеобразовательную 
организацию (что обеспечит снижение показателей 
числа аварийных зданий и зданий, требующих 
капитального ремонта), будет удержан 
существующий односменный режим обучения.

По итогам реализации Программы все 
обучающиеся в общеобразовательных организациях 
станут обучаться в одну смену;

100 процентов обучающихся МОУ Килачёвская 
СОШ перейдут из здания МОУ Килачёвская СОШ, 
имеющую высокую степень износа, в новую школу.



I. Характеристика проблемы, на решение которой 
направлена Программа,обоснованиевключения объектов(МКУ 

«Речкаловская СОШ», МОУ «Зайковская №1 СОШ», МОУ «Килачевская
СОШ») в программу

Программа "Создание в Ирбитском муниципальном образовании 
(исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных 
организациях" 2025 года (далее соответственно - Программа, новые места) 
разработана в соответствии с перечнем поручений Президента Российской 
Федерации от 5 декабря 2014 г. N Пр-2821 (подпункт 26 пункта 1).

Для обеспечения высокого качества общего образования в соответствии 
с меняющимися запросами населения и перспективными задачами развития 
российского общества и экономики требуется, в том числе, 
совершенствование условий и организации обучения в общеобразовательных 
организациях (далее - школы). Эта потребность диктуется санитарно- 
эпидемиологическими требованиями, строительными и противопожарными 
нормами, федеральными государственными образовательными стандартами 
общего образования.

Для повышения доступности и качества общего образования должны 
быть обеспечены возможность организации всех видов учебной деятельности 
в одну смену, безопасность и комфортность условий их осуществления.

1. Между тем в настоящее время в Ирбитском муниципальном 
образовании в двух школах образовательный процесс организован в две 
смены- это МОУ «Зайковская СОШ №1» -  51 человек и МКОУ 
«Речкаловская СОШ» - 20 человек. Ситуация усугубляется тем, что это дети 
начальной школы. При существующей инфраструктуре будет 
увеличиваться количество обучающихся во вторую смену, т.к. согласно 
демографическому прогнозу до 2025 года численность обучающихся в 
школахЗайковской и Речкаловской территорий Ирбитского МОвозрастет.

2017 год 2018год 2019год 2020год 2021 год

Речкаловская
СОШ

128 чел. 131чел. 187 чел. 190 чел. 194 чел.

Зайковская 
СОШ №1

356 чел 361 чел 374 чел 380 чел 382 чел

В МКУ «Речкаловской СОШ» имеется филиал «Кирилловская основная 
общеобразовательная школа», которая расположена в 8 километрах от 
базовой школы. В связи с тем, что в филиале в основном работают педагоги 
предпенсионного и пенсионного возраста, а притока молодых кадров не



предвидится, существует вероятность закрытия филиала и перевода 
учащихся в Речкаловскую школу. Автобус для подвоза учащихся имеется и 
соответствует техническим требованиям (2014 год выпуска). В оперативном 
управлении Речкаловской школы находятся два здания, одно из них 1966 
года постройки и требует капитального ремонта. После капремонта 
возможно увеличение учебных площадей на 50 ученических мест для 
учащихся начальной школы. Количество учебных помещений увеличится на 
три с 14 до 17, будут оборудованы помещения для организации внеурочной 
деятельности. Проектно-сметная документация на проведение капитального 
ремонта имеется, стоимость сметы — 9 824 918,00 рублей и предполагает 
замену крыши, систем канализации, теплоснабжения, электроснабжения, 
ремонт фундамента и др.

МОУ «Зайковская СОШ №1» была построена в 1966 году по 
устаревшим на сегоднясанитарно-эпидемиологическим требованиям, 
строительным и противопожарным нормам. Проектная мощность здания 
школы -  380 мест, но классные комнаты рассчитаны по старым стандартам 
на 35 -  40 человек, а количества кабинетов недостаточно! Более того, 
несколько кабинетов переоборудованы под техническую мастерскую, два 
кабинета информатики, медицинский блок. Федеральные государственные 
образовательные стандарты общего образования предполагают новые 
требования к условиям организации образовательного процесса, в том числе 
внеурочной деятельности школьников. Сегодня в школе учатся дети из 4 
близлежащих деревень, находящихся от базовой школы на расстояниях от 
4,5 км.до 18 км. Подвоз осуществляется на двух школьных автобусах. 
Количество детей согласно демографическому прогнозу ежегодно 
увеличивается, а значит увеличится количество занимающихся во вторую 
смену до 80 человек.

2017г 2018 г 2019г 2020 г

Зайковская 
СОШ №1

356 чел 361 чел 374 чел 380 чел

В Зайковской школе №1 полностью не соответствуют требованиям 
СанПиН спортзал и столовая, на что неоднократно обращали внимание 
надзорные органы. Решить данную проблему можно только путём 
строительства пристроя к школе, в котором необходимо предусмотреть;

• 8 учебных кабинетов для начальной школы на 200 человек;
• Спортзал размером 18,0 х 30.0 метров с блоком вспомогательных 

помещений;
• Столовая на 100 посадочных мест с 6 цехами по переработке 

продуктов питания.
В сентябре 2016 года будет готова проектно-сметная документация на 

строительство пристроя.



Итак, организация образовательного процесса в одну смену позволит 
существенно повысить доступность качественного школьного образования 
второй половины дня, а именно:

•  обеспечить обучающимся за 11 лет обучения до 3800 часов 
обязательной внеурочной деятельности в рамках основной 
образовательной программы (до 10 часов в неделю);

• создать условия для применения сетевой формы реализации 
образовательных программ с использованием ресурсов нескольких 
организаций и это актуально в сельской местности;

• организовать обучение детей в возрасте от 5 до 18 лет по 
дополнительным образовательным программам в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 599 
"О мерах по реализации государственной политики в области 
образования и науки", включая дополнительное обучение 
физической культуре и спорту в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 г. N 761 "О 
Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 
2017 годы".

• Обучение в одну смену расширяет возможности обучающихся для 
посещения детских библиотек, музеев, культурных центров, 
театров, занятий туризмом.

2. Меры федеральной поддержки по проведению противоаварийных 
мероприятий в зданиях государственных и муниципальных школ в 2009 - 
2011 годах, предусмотренные постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 июля 2009 г. N 622 "О предоставлении субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
проведение противоаварийных мероприятий в зданиях государственных и 
муниципальных общеобразовательных учреждений", и мероприятия по 
капитальному (текущему) ремонту зданий школ в рамкахмодернизации 
региональных систем общего образования в 2012 - 2013 годах значительно 
улучшили условия в таких зданиях, но не решили проблему в целом.

Многие школьные здания в Ирбитском МО спроектированы и 
построены в середине прошлого века и не отвечают современным 
требованиям, предъявляемым к таким объектами 21 школе(32 здания) 
требуется капитальный ремонт, а в 6 ОУ требуется срочный капремонт.

Здание МОУ «Килачёвская СОШ» имеет высокую степень износа, 
построена в 1966 году на 320 мест силами колхоза «Россия» без типового 
проекта и без учета современных потребностей. Сегодня эта территория 
является одной из самых перспективных в плане развития сельского 
хозяйства не только в Ирбитском МО, но и в Свердловской области: идет 
расширение хозяйства, а вместе с тем увеличивается количество работников



и жителей, в том числе и детей. В Килачевской школе обучаются дети из 6 
деревень. Ежедневно осуществляется подвоз 107 учащихся на 3 школьных 
автобусах. Школа имеет 2 филиала - 2 начальные школы с количеством 30 и 
15 учащихся. Существует вероятность закрытия одного из филиалов. 
Согласно демографическому прогнозу общее количество учащихся вместе с 
филиалами растет:

2017год 2018год 2019год 2020год 2021год 2022год

334 чел 328чел 338 чел 332 чел 340 чел 350 чел

Уже сегодня есть проблема размещения по учебным кабинетам, 
практически нет помещений для занятий внеурочной деятельностью. Здание 
школы построено без учета расширения границ, т.е. пристрой к школе 
построить невозможно,т.к постройки частных домов прилегают близко к 
территории школы. Спортзал, технические мастерские не соответствуют 
современным требованиям к обучению. Износ здания составляет более 50%: 
в приспособленных помещениях имеются деревянные перекрытия, оконные 
блоки прогнили, крыша частично протекает и др. Новое здание школы 
предполагается строить по типовому проекту на 400 мест, в том числе 5 
классных комнат для детей, обучающихся по адаптированной основной 
общеобразовательной программе образования, обучающихся с умственной 
отсталостью. Новый земельный участок под строительство имеется.

Подводя итог вышесказанному нужно отметить, что общая прогнозная 
потребность до 2025 года по вводу новых мест в Ирбитском МО составляет 
650 мест, в том числе:

• для обеспечения обучения в первую смену - 250 мест;
В сложившейся ситуации Ирбитским муниципальным образованием уже 

запланированы мероприятия по введению 250 новых мест (за счет 
увеличения учебных площадей путём строительства пристроя к зданию МОУ 
Зайковская СОШ №1 (в 2016 году -  запланированы средства на изготовление 
проектно-сметной документации строительства пристроя) и проведения 
капитального ремонта в 2016 году МКОУ Речкаловской СОШ).

Так, в 2016 - 2020 годах планируется капитальный ремонт 1 здания и 
изготовление проектно-сметной документации для строительства 1 пристроя 
к зданию школы).

• для перевода обучающихся из здания, имеющего высокую 
степень износа — 400 мест;

В 2021 - 2025 годах планируется создать:
400 новых мест для перевода обучающихся МОУ «Килачевская СОШ» 

из здания, имеющего высокую степень износа путем строительства нового



здания школы в селе Килачевском по типовому проекту на 400 мест
в 2020 году -  будут запланированы средства на «привязку» проекта к 
новому земельному участку и изготовление сметной документации 
строительства здания новой школы.

Необходимость реализации Программы обусловлена высокой 
социальной значимостью решаемых задач по формированию условий для 
получения качественного общего образования.

II. Цель и задачи Программы, сроки и этапы 
ее реализации, а также целевые показатели (индикаторы) 

реализации Программы

Целью Программы является создание в Ирбитском муниципальном 
образовании новых мест в общеобразовательных организациях в 
соответствии с прогнозируемой потребностью и современными 
требованиями к условиям обучения.

В ходе реализации Программы будут решены задачи по обеспечению 
односменного режима обучения в 1 - 11(12) классах общеобразовательных 
организаций и переводу обучающихся в новое здание общеобразовательной 
организации из здания с износом 50 процентов и выше.

Целевые показатели (индикаторы) Программы приведены в приложении
N 1.

Программа реализуется в 2 этапа:
I этап - 2016 - 2020 годы;
II этап - 2021 - 2025 годы.
На I этапе предполагается к 2020 году ликвидировать вторую смену.
На II этапе к 2022 году планируется перевести 100 процентов 

обучающихся из здания МОУ Килачевская СОШ в новую школу и 
обеспечить обучение в одну смену, удерживая существующий односменный 
режим обучения.

Реализация Программы приведет к тому, что все обучающиеся станут 
обучаться в одну смену, 100 процентов обучающихся из здания МОУ 
Килачёвской СОШ перейдут в новую школу. Будут созданы 650 новых мест, 
в том числе:

250 мест для обучения детей в одну смену;
400 мест для обучающихся, которые перейдут из здания школы с 

высокой степенью износа в новую школу.
Управление образования Ирбитского МО:
обеспечивает эффективное использование финансовых средств, 

выделяемых на реализацию мероприятий Программы;
организует ведение ежеквартальной отчетности по реализации 

Программы, а также мониторинг реализации мероприятий Программы;



осуществляет управление деятельностью исполнителей Программы в 
рамках выполнения мероприятий Программы;

в случае необходимости организует экспертные проверки хода 
реализации мероприятий Программы;

осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием 
средств, выделяемых на реализацию Программы.

III. Мероприятия Программы 

I. Мероприятия Программы

В целях реализации основной задачи Программы в 2016-2025 годах 
предусматриваются следующие мероприятия:

1. введение новых мест в общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Ирбитского МО, в том числе путём 
капитального ремонта объектов инфраструктуры общего образования 
(проведение капитального ремонта здания МКОУ Речкаловской СОШ и 
строительство пристроя к зданию МОУ Зайковская СОШ №1);

2. строительство школы в с. Килачёвское Ирбитского района с 
использованием типовых проектов, предусматривающих соответствие 
архитектурных решений современным требованиям к организации 
образовательного процесса;

3. модернизация уже существующей инфраструктуры 
образовательных учреждений путём капитального ремонта 
общеобразовательных учреждений.

Муниципальная программа содержат цели, задачи, обоснование, 
целевые показатели (индикаторы), сроки реализации программы в 
Ирбитском муниципальном образовании, сетевые графики реализации 
мероприятий, объемы и сроки финансового обеспечения соответствующих 
мероприятий.

Администрация Ирбитского муниципального образования утверждает 
данную муниципальную программу, заключает соглашения с Министерством 
общего и профессионального образования Свердловской области о 
финансовом обеспечении реализации мероприятий муниципальной 
программы.

IV. Финансовое обеспечение Программы

Финансовое обеспечение Программы предусматривается за счет средств 
областного бюджета, федерального бюджета, средств бюджета Ирбитского 
муниципального образования (местного бюджета) и внебюджетных 
источников.



Финансовое обеспечение Программы за счет средств областного 
бюджета осуществляется путем выделения Ирбитскому муниципальному 
образованию дополнительных бюджетных ассигнований областного 
бюджета начиная с 2016 года в рамках основного мероприятия 2.2 "Развитие 
общего образования" государственной программы Российской Федерации 
"Развитие образования" на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. N 295 Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие 
образования" на 2013 - 2020 годы". Дополнительные бюджетные
ассигнования будут использованы на софинансирование мероприятий данной
муниципальной программы.

Контроль за использованием средств на реализацию Программы 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Реализация Программы будет осуществляться с 2016 года.
Объемы финансирования Программы за счет средств областного 

бюджета, средств бюджета Ирбитского муниципального образования 
приведены в приложениях №3, №4.

V. Механизм реализации Программы

Ответственным исполнителем - координатором Программы является 
Управление образования Ирбитского МО, соисполнителями программы 
являются образовательные организации Ирбитского МО.

Начальник Управления образования Ирбитского муниципального 
образования является руководителем Программы и несет ответственность за 
ее реализацию и конечные результаты, рациональное использование 
выделяемых на выполнение Программы финансовых средств, определяет 
формы и методы управления реализацией Программы.

Управление образования Ирбитского муниципального образования в
ходе выполнения Программы:

осуществляет планирование, организацию и контроль реализации
Программы;

вносит в Администрацию Ирбитского муниципального образования 
проекты правовых актов, необходимых для выполнения Программы;

разрабатывает и принимает в пределах своих полномочий нормативные 
правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

составляет детализированный организационно-финансовый план
реализации Программы;

организует экспертные проверки хода реализации Программы; 
вносит в Администрацию Ирбитского муниципального образования 

предложения о корректировке, продлении срока реализации Программы либо 
о досрочном прекращении ее реализации (при необходимости), а также 
предложения по уточнению целевых показателей (индикаторов) и расходов 
на реализацию Программы, по совершенствованию механизма реализации 
Программы;



разрабатывает перечень целевых показателей (индикаторов) для 
мониторинга реализации мероприятий Программы;

обеспечивает эффективное использование финансовых средств, 
выделяемых на реализацию Программы;

организует ведение ежеквартальной отчетности по реализации 
Программы, а также мониторинг реализации мероприятий Программы.

Оперативная информация о ходе выполнения Программы, нормативных 
актах, касающихся управления реализацией Программы, размещается на 
официальном сайте ответственного исполнителя - координатора Программы.

VI. Оценка эффективности Программы

Эффективность Программы оценивается ежегодно на основании 
сравнения фактически достигнутых значений целевых показателей 
(индикаторов) с их планируемыми значениями, приведенными в приложении 
N 1 к Программе, и в соответствии с методикой оценки эффективности 
Программы, приведенной в приложении №5.

Методические подходы к определению целевых показателей 
(индикаторов) Программы приведены в Приложении № 6.

При реализации I этапа Программы:
к 2017 году будет ликвидирована вторая смена обучения в МКОУ 

Речкаловской СОШ;
к 2020 году будет ликвидирована вторая смена обучения в МОУ 

Зайковской СОШ №1 и будет удержан существующий односменный режим 
обучения;

При реализации II этапа Программы:
к 2025 году 100 процентов обучающихся МОУ Килачёвская СОШ 

перейдут из здания МОУ Килачёвская СОШ в новую школу, будет удержан 
существующий односменный режим обучения.

По итогам реализации Программы все обучающиеся в школах станут 
обучаться в одну смену, 100 процентов обучающихся МОУ Килачёвская 
СОШ перейдут из здания МОУ Килачёвская СОШ, имеющую высокую 
степень износа, в новую школу.



Приложение № 1 
к программе ""Создание в Ирбитском 

муниципальном образовании 
(исходя из прогнозируемой потребности) 

новых мест в общеобразовательных 
организациях" до 2025 года

1. Ц елевы е показатели (индикаторы ) П рограммы  на 2016-2025 годы

п/п Наименование показателя (индикатора)
Единица

измерения

Значения показателя

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1

Ч исло созданных мест в 
образовательны х организациях, 
расположенных на территории М О 
(всего)

единиц
0 0 50 0 0 200 0 400 0 0 0

1.1.

Ч исло новы х мест в 
общ еобразовательны х организациях, 
располож енных на территории М О 
(всего)

единиц
0 0 50 0 0 200 0 400 0 0 0

в том числе введенных путем:

1.2.
модернизации существующей 
инфраструктуры общего образования 
(всего!.

единиц
0 0 50 0 0 200 0 400 0 0 0

в том числе путем: единиц

1.2.1 проведения капитального ремонта единиц
0 0 50 0 0 0 0 0 0 0 0

1.2.2 строительства зданий школ единиц
0 0 0 0 0 0 0 400 0 0 0

1.2.3 реконструкции зданий школ единиц
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.2.4 пристроя к зданиям школ единиц
0 0 0 0 0 200 0 0 0 0 0



1.2.5 возврата в систему общего образования 
зданий, используемых не по назначению

единиц
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.2.6 приобретения зданий и помещений единиц
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.2.7 аренды зданий и помещений единиц
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.3. оптимизации загруженности школ единиц
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

в том числе путем:

1.3.1
эффективного использования имеющихся 
помещений школ единиц

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.3.2
повышения эффективности использования 
помещений образовательных организаций 
разных типов (всего),

единиц
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.3.3 включая:

1.3.4 образовательные организации 
дополнительного образования единиц

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.3.5 профессионального и высшего образования единиц
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.3.6 иные организации единиц
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.3.7
проведение организационных кадровых 
решений единиц

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.4.
поддержки развития негосударственного 
сектора общего образования

единиц
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.5. иных мероприятий единиц
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.

У дельны й вес численности 
обучающ ихся, занимаю щ ихся в одну 
смену, в общей численности 
обучающ ихся в общ еобразовательных 
организациях (всего)

процентов
98,2% 98,2% 98,8% 98,8% 98,8% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0

% 100,0%

в том числе:



2.1.
обучающихся по образовательным 
программам начального общего 
образования

процентов
97,8% 97,9% 99,2% 99,2% 99,2% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0

% 100,0%

2.2.
обучающихся по образовательным 
программам основного общего 
образования

процентов
98,3% 98,3% 98,3% 98,3% 98,3% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0

% 100,0%

2.3.
обучающихся по образовательным 
программам среднего общего образования

процентов
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0

% 100,0%



Приложение №2 
к программе "Создание в Ирбитском 

муниципальном образовании 
(исходя из прогнозируемой потребности) 

новых мест в общеобразовательных 
организациях" до 2025 года

Поадресное наименование объектов по годам ввода

п/п Наименование объекта
Наименование

работ

Единица 
измерения 
(количест 
во зданий/ 
помещени 

й/ мест)

Значения показателя

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1

Муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение Речкаловская 
средняя общеобразовательная 
школа

капитальный 
ремонт здания

1.1. зданий
единиц 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

1.2. помещений
единиц 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0

1.3. мест
единиц 0 0 50 0 0 0 0 0 0 0 0



2

Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение Зайковская средняя 
общеобразовательная школа №  1

строительство 
пристроя к 

зданию школы

2.1.
зданий

единиц 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

2.2. помещений
единиц 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0

2.3. мест
единиц 0 0 0 0 0 200 0 0 0 0 0

3

Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение Килачёвская средняя 
общеобразовательная школа

строительство 
новой школы

3.1.
зданий

единиц 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

3.2. помещений
единиц 0 0 0 0 0 0 0 20 0 0 0

мест
единиц 0 0 0 0 0 0 0 400 0 0 0



Приложение №3 
к программе "Создание в Ирбитском 

муниципальном образовании 
(исходя из прогнозируемой потребности) 

новых мест в общеобразовательных 
организациях" до 2025 года

Перечень мероприятий Программы до 2020 года в Ирбитском МО
(рублей)

Наименование мероприятия, 
источники расходов на 

финансирование

О бъем финансирования (рублей)
О ж и д а е м ы й

р е зу л ь т а т

П о к а з а т е л и
(и н д и к а т о р ы )

П р о г р а м м ы
2016-2020 

годы - всего

в том  числе

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Всего по м униципальной 
програм м е 2016-2020 годы, в 
том числе

165 578 616 4 074 616 3 300 000 0 0 158 204 000

местный бюджет 21 985 516 165 116 3 300 000 0 0 18 520 400

областной бюджет 139 683 600 0 0 0 0 139 683 600

федеральный бюджет 3 909 500 3 909 500 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

К ап и тальн ы е вложения 161 669116 165 116 3 300 000 0 0 158 204 000

местный бюджет 21 985 516 165 116 3 300 000 0 0 18 520 400

областной бюджет 139 683 600 0 0 0 0 139 683 600

федеральный бюджет 3 909 500 3 909 500 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

Н аучно-исследовательские и
опты тно-конструкгорские
работы

0 0 0 0 0 0

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0



федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

П рочие нужды 0 0 0 0 0 0

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

1. Капитальные вложения
Всего по направлениям  
"К ап и тальн ы е влож ения", в 
том  числе

165 578 616 4 074 616 3 300 000 0 0 158 204 000

местный бюджет 21 985 516 165 116 3 300 000 0 0 18 520 400

областной бюджет 139 683 600 0 0 0 0 139 683 600

федеральный бюджет 3 909 500 3 909 500— 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

1.1 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства

Бю дж етны е инвестиции в 
объекты  капитального 
строительства, всего, в том 
числе

0 0 0 0 0 0

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

1.2. Иные капитальные вложения
И ны е кап итальн ы е вложения, 
всего, в том  числе

161 669 116 165 116 3 300 000 0 0 158 204 000

местный бюджет 21 985 516 165 116 3 300 000 0 0 18 520 400

областной бюджет 139 683 600 0 0 0 0 139 683 600

1 федеральный бюджет 3 909 500 3 909 500 0 0 0 0



Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0
М ероприятие 1. Введение 
новы х мест в 
общ еобразовательны х 
организациях, расположенных 
на территории М О , в том 
числе путем  капитального 
ремонта объектов 
инф раструктуры  общего 
образования

165 116 165 116 0 0 0 0

Будут созданы 50 мест, в 
том числе: 50 
дополнительных мест в 
МКОУ Речкаловская СОШ 
для обучения детей в одну 
смену к 2017 году

число новых мест в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных на 
территории Ирбитского 
МО, в том числе 
введенных путем 
капитального ремонта 
объектов инфраструктуры 
общего образовать

местный бюджет 165 116 165 116 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 3 909 500 3 909 500 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

в том числе по объектам:

1) Капитальный ремонт здания 
начальной школы МКОУ 
Речкаловская СОШ

165 116 165 116 0 0 0 0

Будут созданы 50 мест, в 
том числе: 50 
дополнительных мест в 
МКОУ Речкаловская СОШ 
для обучения детей в одну 
смену к 2017 году

число новых мест в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных на 
территории Ирбитского 
МО, в том числе 
введенных путем 
капитального ремонта 
объектов инфраструктуры 
общего образования

местный бюджет 165 116 165 116 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 3 909 500 3 909 500 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0



М ероприятие 2. Введение 
новы х мест в 
общ еобразовательны х 
организациях, располож енных 
на территории  М О , в том  
числе путем строительства 
объектов ин ф раструктуры  
общего образования

161 504 ООО 0 3 300 000 0 0 158 204 000

Будет изготовлена 
проектно-сметная 
документация для 
стротельства пристроя к 
МОУ Зайковская СОШ №1 
в 2017 году, будет 
пристроено помещение к 
зданию МОУ Зайковской 
СОШ№1 в 2020 году

число новых мест в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных на 
территории Ирбитского 
МО, в том числе 
введенных путем 
капитального
строительства объектов 
инфраструктуры общего 
образования

м е с т н ы й  б ю д ж е т 21 820 400 0 3 300 000 0 0 18 520 400

о б л а с т н о й  б ю д ж е т 139 683 600 0 0 0 0 139 683 600

ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 0 0 0 0 0 0

В н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и 0 0 0 0 0 0

в  т о м  ч и с л е  п о  о б ъ е к т а м :

1) П р о е к т н о -с м е т н а я  
д о к у м е н т а ц и я  и  с т р о и т е л ь с т в о  
п р и с т р о я  МОУ З а й к о в с к а я  
СОШ №  1

158 504 000 0 3 300 000 0 0 155 204 000

Будет изготовлена 
проектно-сметная 
документация для 
строительства пристроя к 
МОУ Зайковская СОШ №1 
в 2017 году, будет 
пристроено помещение к 
зданию МОУ Зайковской 
СОШ№1 в 2020 году

число новых мест в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных на 
территории Ирбитского 
МО, в том числе 
введенных путем 
капитального
строительства объектов 
инфраструктуры общего 
образования

м е с т н ы й  б ю д ж е т 18 820 400 0 3 300 000 0 0 15 520 400

о б л а с т н о й  б ю д ж е т 139 683 600 0 0 0 0 139 683 600

ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 0 0 0 0 0 0

В н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и 0 0 0 0 0 0



2) Привязка проекта к новому 
земельному участку и проектно
сметная документация 
строительства новой школы в с. 
Кнлачёвское

3 ООО ООО 0 0 0 0 3 ООО ООО

Осуществлена привязка 
проекта к новому 
земельному участку н 
изготовлена сметная 
документация для 
строительства здания новой 
школы на 400 мест и в с. 
Кнлачёвское

число новых мест в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных на 
территории Ирбитского 
МО, в том числе 
введенных путем 
капитального
строительства объектов 
инфраструктуры общего 
образования

местный бюджет 3 ООО ООО 0 0 0 0 3 ООО ООО

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0
М ероприятие 3. 
М одернизация имеющейся 
инф раструктуры  
образовательны х учреждении 
путём кап итальн ого  ремонта 
общ еобразовательны х 
учреж дений

0 0 0 0 0 0

Будут проведены 
кашггальные ремонты в 
школах, детских садах и 
учреждениях 
дополнительного 
образования детей

количество зданий, в 
которых произведён 
капительный ремонт

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

в том числе по объектам:



Приложение №4 
к программе "Создание в Ирбитском 

муниципальном образовании 
(исходя из прогнозируемой потребности) 

новых мест в общеобразовательных 
организациях" до 2025 года

Перечень мероприятий Программы на 2021-2025 годы в Ирбитском МО
(рублей)

Наименование мероприятия, 
источник финансирования

О бъем  финансирования (рублей)
Ожидаемый

результат

Показатели
(индикаторы)
Программы2021-2025 

годы  - всего

в том  числе

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Всего по муниципальной 
програм м е 2021-2025 годы, в  том 
числе

215 888 000 103 494 000 102 494 000 3 000 000 3 000 000 3 900 000

местный бюджет 25 198 800 10 949 400 10 649 400 900 000 900 ООО 1 800 000

областной бюджет 190 689 200 92 544 600 91 844 600 2 100 000 2 100 000 2 100 000

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

К ап и тальн ы е вложения 215 888 000 103 494 000 102 494 ООО 3 000 000 3 000 000 3 900 000

местный бюджет 25 198 800 Ю 949 400 10 649 400 900 000 900 000 1 800 000

областной бюджет 190 689 200 92 544 600 91 844 600 2 100 000 2 100 000 2 100 000

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

Н аучно-исследовательские и
опты тно-конструкторские
работы

0 0 0 0 0 0

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0



федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

П рочие нужды 0 0 0 0 0 0

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

1. Капитальные вложения
Всего по направлениям  
"К ап и тальн ы е  влож ения", в 
том числе

215 888 ООО 103 494 000 102 494 000 3 000 000 3 000 000 3 900 000

местный бюджет 25 198 800 10 949 400 10 649 400 900 000 900 000 1 800 000

областной бюджет 190 689 200 92 544 600 91 844 600 2 100 000 2 100 000 2 100 000

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

1.1 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства

Б ю дж етны е инвестиции в 
объекты  капитального 
строительства, всего, в том 
числе

0 0 0 0 0 0

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

1.2. Иные капитальные вложения
И ны е кап и тальн ы е вложения, 
всего, в том  числе

215 888 000 103 494 000 102 494 000 3 000 000 3 000 000 3 900 000

местный бюджет 25 198 800 10 949 400 10 649 400 900 000 900 000 1 800 000

областной бюджет 190 689 200 92 544 600 91 844 600 2 100 000 2 100 000 2 100 000

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0



Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

М ероприятие 1. Введение новых 
мест в общ еобразовательны х 
организациях, расположенных 
на территории  М О, в том числе 
путем строительства объектов 
и н ф раструктуры  общего 
образования

200 988 ООО 100 494 000 100 494 000 0 0 0

местный бюджет 20 098 800 10 049 400 10 049 400 0 0 0

областной бюджет 180 889 200 90 444 600 90 444 600 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

в том числе по объектам:

1) Строительство нового здания 
школы в с. Килачёвское

200 988 000 100 494 000 100 494 000 0 0 0

Будут созданы 
400 мест для 
обучающихся 

МОУ 
Килачевская 

СОШ, которые 
перейдут из 

ветхих зданий 
школ в новые 

школы.

число новых мест в 
общеобразовательных 

организациях, 
расположенных на 

территории 
Ирбитского МО, в 

том числе введенных 
путем капитального 

строительства 
объектов 

инфраструктуры 
общего образования

местный бюджет 20 098 800 10 049 400 10 049 400 0 0 0

областной бюджет 180 889 200 90 444 600 90 444 600 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

М ероприятие 2. М одернизация 
имею щ ейся инфраструктуры  
образовательны х учреждений 
путём кап итальн ого  ремонта 
общ еобразовательны х 
учреж дений

14 900 000 3 000 000 2 000 000 3 000 000 3 000 000 3 900 000

Будут проведены 
капитальные 
ремонты в 
школах, детских 
садах и 
учреждениях 
дополнительного 
образования 
детей

количество зданий, 8 
которых произведен 
капительный ремонт



местный бюджет 5 100 ООО 900 000 600 000 900 000 900 000 1 800 000

областной бюджет 9 800 ООО 2 100 000 1 400 000 2 100 000 2 100 000 2 100 000

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

в том числе по объектам:

I) Капитальный ремонт здания 
Пионерской школы 3 ООО ООО 3 000 000 0 0 0 0

Будет проведен 
капитальный 
ремонт здания 
Пионерской 
школы

количество зданий, в 
которых произведен 
капительный ремонт

местный бюджет 900 000 900 000 0 0 0 0

областной бюджет 2 100 000 2 100 000 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

2) Капитальный ремонт здания 
Бердюгинского детского сада 2 000 000 0 2 000 000 0 0 0

Будет проведен 
кашггальный 
ремонтздания 
Бердюгинского 
десткого сада

количество зданий, в 
которых произведен 
капительный ремонт

местный бюджет 600 000 0 600 000 0 0 0

областной бюджет 1 400 000 0 1 400 000 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

3) Капитальный ремонт здания 
Фоминской школы 3 000 000 0 0 3 000 000 0 0

Будет проведен 
капитальный 
ремош здания 
Бердюгинского 
десткого сада

количество зданий, в 
которых произведен 
капительный ремонт

местный бюджет 900 000 0 0 900 000 0 0

областной бюджет 2 100 000 0 0 2 100 000 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

4) Капитальный ремонт здания 
детского сада "Золотой петушок" 3 000 000 0 0 0 3 000 ООО 0

Будет проведен 
капитальный 
ремонт здания 
десткого сада 
"Золотой

количество зданий, в 
которых произведен 
капительный ремонт



петушок"

местный бюджет 900 ООО 0 0 0 900 000 0

областной бюджет 2 100 ООО 0 0 0 2 100 000 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

5) Капитальный ремонт здания 
Речкаловской школы

3 ООО ООО 0 0 0 0 3 000 000

Будет проведён 
капитальный 
ремонтздания 
Речкаловской 
школы

количество зданий, в 
которых произведён 
капительный ремонт

местный бюджет 900 000 0 0 0 0 900 000

областной бюджет 2 100 000 0 0 0 0 2 100 000

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

6) Капитальный ремонт здания 
Знаменской школы

3 000 000 0 0 0 0 3 000 000

Будет проведён 
капитальный 
ремонт здания 
Знаменской 
школы

количество зданий, в 
которых произведён 
капительный ремонт

местный бюджет 900 000 0 0 0 0 900 000

областной бюджет 2 100 000 0 0 0 0 2 100 000

федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0



Приложение № 5 
к программе "Создание в Ирбитском 

муниципальном образовании 
(исходя из прогнозируемой потребности) 

новых мест в общеобразовательных 
организациях" до 2025 года

МЕТОДИКА 
ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ 

"Создание в Ирбитском муниципальном образовании (исходя из 
прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных

организациях" до 2025 года

Эффективность (Э) программы "Содействие созданию в Ирбитском МО 
(исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных 
организациях" до 2025 года (далее - Программа) оценивается ежегодно путем 
сравнения фактически достигнутых значений целевых показателей 
(индикаторов) с их планируемыми значениями, приведенными в приложении 
N 1 к Программе, и определяется по формуле:

Э = i - - x E c
n i-l

X; “  X,

X;
х 100%  ,

где:
п - количество целевых индикаторов;
xj - планируемое значение i-ro целевого показателя (индикатора), 

приведенного в приложении N 1 к Программе;
Хфаю-.i - фактически достигнутое значение i-ro целевого показателя 

(индикатора).
Если фактически достигнутое значение целевого показателя 

(индикатора) больше соответствующего планируемого значения указанного 
показателя (индикатора), предусмотренного приложением N 1 к Программе, 
то значение разности планируемого значения i-ro целевого показателя 
(индикатора) и фактически достигнутого значения i-ro целевого показателя 
(индикатора) принимается равным нулю.



Приложение № 6 
к программе "Создание в Ирбитском 

муниципальном образовании 
(исходя из прогнозируемой потребности) 

новых мест в общеобразовательных 
организациях" до 2025 года

МЕТОДИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ
К ОПРЕДЕЛЕНИЮ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ)

ПРОГРАММЫ
"Создание в Ирбитском муниципальном образовании (исходя из 

прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных
организациях" до 2025 года

1. Для оценки эффективности реализации программы "Создание в 
Ирбитском муниципальном образовании (исходя из прогнозируемой 
потребности) новых мест в общеобразовательных организациях" до 2025 
года (далее - Программа) используются целевые показатели (индикаторы), 
приведенные в приложении N 1 к Программе (далее - целевые показатели 
(индикаторы).

2. Методика сбора исходной информации для расчета значений целевых 
показателей (индикаторов) состоит в проведении мониторинга выполнения 
проектов в рамках мероприятия Программы.

Мониторинг осуществляется организацией (организациями), отобранной 
по конкурсу в рамках мероприятия по мониторингу и аналитическому 
обеспечению реализации Программы.

Инструментом реализации мониторинга могут являться 
специализированные порталы в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет".

Для сбора исходной информации используются помимо ведомственной 
статистики формы федерального государственного статистического 
наблюдения.

3. При расчетах значений целевых показателей (индикаторов) 
используются следующие методические подходы:

при расчете целевого показателя (индикатора) "число новых мест в 
общеобразовательных организациях Ирбитского МО, в том числе введенных 
путем строительства объектов инфраструктуры общего образования" - 
данные Федеральной службы государственной статистики по формам 
статистического наблюдения (форма N 76-РИК, форма С-1); данные 
ежегодных мониторингов, проводимых Управлением образования 
Ирбитского МО; экспертная экстраполяция результатов реализации 
Программы на основе ежегодных мониторингов;

при расчете целевого показателя (индикатора) "удельный вес 
численности обучающихся, занимающихся в одну смену, в общей 
численности обучающихся в общеобразовательных организациях, в том



числе обучающихся по образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования" - данные Федеральной 
службы государственной статистики по формам статистического наблюдения 
(форма N 76-РИК); данные ежегодных мониторингов, проводимых 
Управлением образования Ирбитского муниципального образования; 
экспертная экстраполяция результатов реализации Программы на основе 
ежегодных мониторингов; оценка результатов реализации Программы не 
реже одного раза в год.

4. Число новых мест в общеобразовательных организациях Ирбитского 
МО, в том числе введенных путем строительства объектов инфраструктуры 
общего образования (Уод) (за промежуток между отчетными периодами), 
рассчитывается по формуле:

У о д  =  ( У в п  -  У2п -  У зп) ■ (У в п -1  -  У гп -1  “  Узп-l),

где:
Увп - общая численность обучающихся в общеобразовательных 

организациях в первую, вторую и третью смены по состоянию на начало 
текущего отчетного периода (форма N 76-РИК, раздел 1.2, строка 01, графа
5);

У2п - численность обучающихся во вторую смену по состоянию на 
начало текущего отчетного периода (форма N 76-РИК, раздел 1.2, строка 21, 
графа 5);

У3п - численность обучающихся в третью смену по состоянию на начало 
текущего отчетного периода (форма N 76-РИК, раздел 1.2, строка 22, графа
5);

Увп-1 - общая численность обучающихся в общеобразовательных 
организациях в первую, вторую и третью смены за предыдущий отчетный 
период (форма N 76-РИК, раздел 1.2, строка 01, графа 5);

У2п-1 - численность обучающихся во вторую смену за предыдущий 
отчетный период (форма N 76-РИК, раздел 1.2, строка 21, графа 5);

Узп-i - численность обучающихся в третью смену за предыдущий 
отчетный период (форма N 76-РИК, раздел 1.2, строка 22, графа 5).

5. Показатель определения числа новых мест в общеобразовательных 
организациях, введенных путем строительства объектов инфраструктуры 
общего образования, определяется на основе данных федерального 
статистического наблюдения (форма С-1, раздел 1, строка 12, графа 3; раздел 
2, графа 6) с учетом положительных заключений государственной 
экспертизы на объекты строительства инфраструктуры общего образования 
Ирбитского МО.

6. Удельный вес численности обучающихся в государственных 
(муниципальных) общеобразовательных организациях, занимающихся в одну 
смену, в общей численности обучающихся в государственных 
(муниципальных) общеобразовательных организациях (У0) рассчитывается 
по формуле:



У -(У 2 + Уз)
о л т х100%,

где:
У2 - численность обучающихся, занимающихся во вторую смену (форма 

N 76-РИК, раздел 1.2, строка 21, графа 5);
У3 - численность обучающихся, занимающихся в третью смену (форма N 

76-РИК, раздел 1.2, строка 22, графа 5);
У - численность обучающихся (всего) (форма N 76-РИК, раздел 1.2, 

строка 01, графа 5).
7. Удельный вес численности обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования в государственных 
(муниципальных) общеобразовательных организациях, занимающихся в одну 
смену, в общей численности обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования в государственных (муниципальных) 
общеобразовательных организациях (Уон) рассчитывается по формуле:

У2н - численность обучающихся по образовательным программам
начального общего образования, занимающихся во вторую смену 
(мониторинг Управления образования Ирбитского МО);

Уз„ - численность обучающихся по образовательным программам
начального общего образования, занимающихся в третью смену (мониторинг 
Управления образования Ирбитского МО);

Ун - численность обучающихся по образовательным программам
начального общего образования (всего) (форма N 76-РИК, раздел 4, строка
07, графа 12).

8. Удельный вес численности обучающихся по образовательным 
программам основного общего образования в государственных 
(муниципальных) общеобразовательных организациях, занимающихся в одну 
смену, в общей численности обучающихся по образовательным программам 
основного общего образования в государственных (муниципальных) 
общеобразовательных организациях (У00) рассчитывается по формуле:

х100%,
л

где:

У00 =  У °  ( У 2 о + У З о )  х  J 0 0 О/о )

О

где:
У2о - численность обучающихся по образовательным программам 

основного общего образования, занимающихся во вторую смену (мониторинг



Управления образования Ирбитского МО);
Узо - численность обучающихся по образовательным программам 

основного общего образования, занимающихся в третью смену (мониторинг 
Управления образования Ирбитского МО);

У0 - ; численность обучающихся по образовательным программам 
основного общего образования (всего) (форма N 76-РИК, раздел 4, строка 13, 
графа 12).

9. Удельный вес численности обучающихся по образовательным 
программам основного среднего общего образования в государственных 
(муниципальных) общеобразовательных организациях, занимающихся в одну 
смену, в общей численности обучающихся по образовательным программам 
основного среднего общего образования в государственных 
(муниципальных) общеобразовательных организациях (Уос) рассчитывается 
по формуле:

V - (У + У  'Jу  =  -Ус *зс;х 1 0 0 о/
ОС у  9

J  С

где:
У2с - численность обучающихся по образовательным программам

основного среднего общего образования, занимающихся во вторую смену 
(мониторинг Управления образования Ирбитского МО);

У3с - численность обучающихся по образовательным программам
основного среднего общего образования, занимающихся в третью смену 
(мониторинг Управления образования Ирбитского МО);

Ус - численность обучающихся по образовательным программам
основного среднего общего образования (всего) (форма N 76-РИК, раздел 4,
строка 17, графа 12).


